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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá implementací

aplikace, která rozpozná text v obrázku
reálné scény. Je to komplikovanější
obdoba rozpoznání textu z tištěného
dokumentu. Aplikace je určena pro
mobilní telefony, což je prostředí s ome-
zenými prostředky. Tyto aspekty jsou
v práci diskutovány.

Možné využití je pomoc zrakově po-
stiženým osobám nebo automatický pře-
klad nalezeného textu.

Nejprve je popsán postup algoritmu
pro získání textu ze vstupního obrázku.
Dále je tento postup implementován
do knihovny, která jednotlivé úkony
provádí paralelně. Z ní vychází výsledná
aplikace pro Android.

Na závěr je zhodnocena použitelnost
aplikace, jejíž úspěšnost sice není 100%,
což je ale dáno náročností této úlohy.
Výsledky jsou porovnány s existujícími
aplikacemi řešícími podobný problém.

Klíčová slova: lokalizace textu; roz-
poznání textu; mobilní aplikace; text
v reálné scéně

This thesis describes implementation
of an application for scene text recogni-
tion. That is a more complex task than
text recognition in printed documents.
The application is designed for mobile
phones, thus allocation of resources
is taken into special consideration.

Possible use of such application is as-
sitence for visualy impaired, or machine
translation of the recognized text.

At first, the algorithm for extracting
text from image is described. This ap-
proach is implemented as a library that
processes its tasks in parallel. On top of
it an Android application is built.

The conclusion is, the application
is not 100 % successful, which is deter-
mined by the task’s complexity. The
result is compared to existing state-of-
the-art applications for mobile phone
scene text recognition.

Keywords: text localization; text
recognition; mobile application; scene
text recognition; text in the wild; photo
OCR
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Kapitola 1
Úvod

Rozpoznání textu v reálných scénách spočívá v přečtení textové informace z fotografií
světa kolem nás. Narozdíl od čtení dokumentů (dnes již uspokojivě řešeného) se za-
měřuje na obrázky, kde text není „černý na bílém“, ale může mít proměnlivou barvu
i pozadí, může být našikmo či jinak deformovaný, a zabírá poměrně malou část scény.

Obrázek 1.1. Fotografie obsahující text

Vzhledem k rozšíření chytrých telefonů, jejichž fotoaparáty dokáží zachytit obraz
v uspokojivém detailu, je nasnadě vytvořit aplikaci, která bude extrahovat text z právě
zachycené scény. Praktické využití takto získaného textu může být například následný
překlad při návštěvě cizích krajů, přečtení nahlas pro zrakově postižené nebo prosté
zkopírování textu do schránky.

1.1 Cíl práce
V této práci budu vytvářet offline1) aplikaci pro Android, který má v současné době 80%
zastoupení mezi operačními systémy chytrých mobilních telefonů2). Prostředí telefonu
má omezenou velikost operační paměti a výpočetní výkon, v porovnání s osobními
počítači; na to bude brán zřetel.

Předně se budu zabývat zpracováním obrázku, které spočívá ve dvou logických stup-
ních: lokalizace, tj. nalezení oblastí s (potenciálním) textem, a rozpoznání písmen nale-
zeného textu (OCR). Kritické algoritmy na zpracování obrázku jsem se rozhodl imple-
mentovat v C++, jež se kompiluje do nativního kódu. Tato část práce tvoří ucelenou
knihovnu, kterou nakonec použiji jako základ grafické aplikace, jež je již implemento-
vána standardně v Javě.
1) Tj. fungující bez potřeby připojení k internetu.
2) http://www.idc.com/prodserv/smartphone-os-market-share.jsp
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Existující aplikace

1.2.1 Google Translate
V rámci překládací aplikace lze získat text z obrázku, obrázek je zpracován na serve-
rech Google, tedy k používání je potřeba internetové připojení. Spolehlivost a rychlost je
obdivuhodná, aplikace je schopná přečíst i velmi malý a hustý text téměř okamžitě. Sa-
mozřejmě může záležet na rychlosti připojení, ale zdá se mi, že nějaká analýza probíhá
již v telefonu a odesílaná data jsou menší než celý obrázek. Také mi přišlo, že kompli-
kovanější obrázky vyžadují přenést více dat. Použitá metoda PhotoOCR[1] zpracovává
obrázek na mnoha serverech paralelně, a vyžaduje velký výpočetní výkon.

Obrázek 1.2. Google Translate: Národní přírodní rezervace

Jako hlavní nevýhodu vidím potřebu připojení k internetu. Oproti tomu samotné
překládání lze provádět offline, pomocí předem stažených jazykových balíčků.

1.2.2 Word Lens
Word Lens zobrazuje text v rámci rozšířené reality. Nabízí překlad mezi hlavními svě-
tovými jazyky a přímo v náhledu fotoaparátu nahrazuje nalezený text jeho překladem.

Aplikace rozpoznává pouze fixní množinu naučených slov, která je pro většinu běž-
ných textů dostačující (dává smysl číst jen slova, jež lze dále přeložit). Překlad probíhá
slovo po slovu, bez kontextu.

Obrázek 1.3. WordLens: Překlad z nemčiny do angličtiny. Neznámé slovo: Sigmund
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Existující aplikace

Rychlost aplikace WordLens je obdivuhodná, nahrazování textu probíhá opravdu
v reálném čase. Je to za cenu toho, že si neporadí například s textem na nejednoba-
revném pozadí. Dále, pokud se do hledáčku dostane větší množství textu, odezva se
zpomalí a některá slova „poblikávají“, tedy v žádném okamžiku není přečteno vše po-
hromadě. Pokud se do hledáčku dostane neznámé slovo, bývá rozpoznáno jako jiné,
nesouvisející slovo.

V květnu 2014 koupil firmu Quest Visual (autora aplikace) Google.

1.2.3 Bing Translator
Bing Translator (na Windows Phone) od Microsoftu je také primárně aplikace pro
překlad, s možností získání textu z obrázku. Text získává z náhledu kamery a téměř
v reálném čase zvládá přečíst i drobný text. Zároveň sleduje jeho polohu. Zpracování
probíhá přímo v telefonu. Aplikace často najde text i tam, kde žádný není.

Obrázek 1.4. Bing Translator
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Kapitola 2
Návrh řešení

Rozpoznání textu v obrázku spočívá ze dvou fází. Nejprve je potřeba identifikovat
oblasti kde se text (pravděpodobně) vyskytuje, tzv. lokalizace. Jejím výsledkem jsou
malé obrázky, které již obsahují jen text. Dalším úkolem je ho přečíst, tzv. rozpoznání.

Pro lokalizaci jsem se rozhodl použít metodu podle Neumann a Matas[2–3], jež je
založena na předpokladu, že jednotlivá písmena jsou extremálními oblastmi a dále že
řádky textu mají dané geometrické vlastnosti.

Takto nalezené řádky dále zpracuji pomocí Tesseract OCR[4] vyvíjeného Google pod
licencí Apache 2.0. Výhodou je, že jsou snadno dostupné balíčky s naučenými jazyky.

Vstupní obrázek

Detekce

extremálních

oblastí

Klasifikace

znak/neznak
Tvoření řádek

Rozpoznání Filtrování kolizí Přečtený text

Segmentace: C++

Vstupní obrázek

Detekce

extremálních

oblastí

Klasifikace

znak/neznak
Tvoření řádek

Rozpoznání

(Tesseract, C++)
Filtrování kolizí Přečtený text

Řádky
Projekce

z vstupního

obrázku (C++)

Obrázek 2.1. Diagram fází od zdrojového obrázku k přečtenému textu

2.1 Extremální oblasti
Pro detekci extremálních[5] oblastí je potřeba, aby byl obrázek reprezentován jako 2D
matice uspořádaných hodnot, typicky {0, .., 255}. Přitom pixel barevného RGB obrázku
je v prostoru {0, .., 255}3. Pro zpracování převedu obrázek do stupňů šedi.

Extremální oblast je potom, zjednodušeně řečeno, souvislá množina pixelů R taková,
že jejich hodnota je ≤ θ a zároveň všechny sousedící pixely mají hodnotu > θ, kde θ je
práh pro danou extremální oblast. Jinak řečeno, oblast nelze již rozšířit o žádný další
pixel, který by byl alespoň tak tmavý jako θ.

Z toho vyplývá, že pro θ = 255 je celý obrázek jedna velká extremální oblast, a každá
oblast s θ = n− 1 je podmnožinou nějaké oblasti s θ = n. Oblasti tedy tvoří stromovou
strukturu.


[…]

nemá na vybraných obrázcích 100% úspěšnost. Zároveň není obrázku, který by všechny
aplikace přečetly spohehlivě, a přitom se nejedná o nějaké divoké scény..Navržená aplikace má problémy při zpracování špatně segmentovaného textu, a také

pracuje v porovnání s ostatními aplikacemi nejpomaleji (zpracovává obrázek cca
10 vteřin). Oproti tomu je poměrně úspěšná v lokalizaci textu..WordLens je uzpůsobena na čtení textu cedulí a zde to potvrzuje. Při zpracování ne-
známého slova nebo hůře kontrastního textu, má problémy a prezentuje nesouvisející
výsledky..Bing Translator má nejuspokojivější výsledky z offline aplikací. Příjemné je to, že je
zobrazuje v reálném čase přímo v náhledu kamery..Google Translate má nejlepší výsledky, ovšem vzhledem ke zpracování obrázku na
serveru není na stejné startovní čáře.
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Kapitola 7
Závěr

V této práci jsem vytvořil aplikaci pro OS Android, která v obrázku reálné scény nalezne
text a přečte jej, bez potřeby připojení k internetu. Nejprve jsem musel vyřešit lokalizaci
řádek textu: zvolil jsem metodu podle Neumann a Matas[3]. Tu jsem naprogramoval
v C++, protože je v telefonu řádově rychlejší než Java a lze lépe pracovat s pamětí.
Pro zpracování 1 Mpx potřebuje 40 MB paměti.

Pro rozpoznání nalezených řádek s textem jsem použil open source Tesseract OCR.
Vzhledem k časové náročnosti rozpoznávání textu jsem navrhl a implementoval asyn-
chronní proces, který obrázek zpracovává nejprve v nižším rozlišení a heuristicky volí,
které řádky se budou číst OCR. Takto jsou během několika vteřin k disposici první
výsledky, jež v případě zřetelné scény jsou už finálním výstupem. Celý proces typicky
trvá desítky vteřin, a to v závislosti na počtu nalezených řádků. Tento proces jsem
vyčlenil do samostatné knihovny, kterou lze dále snadno použít v jiných projektech.

Dále jsem tuto knihovnu použil v samotné uživatelské aplikaci, jež má jednoduché
rozhraní: uživatel zvolí jazyk čteného textu, vybere nebo vyfotí obrázek a tento je
zpracován. Proces zpracování je průběžně vizualizován animací nalezených textových
řádek a nalezený text je možné nechat nahlas přečíst1), nebo předat jiným aplikacím,
jako například překladač nebo zprávy. Aplikace také řeší stahování jazykových balíčků
z internetu.

Aplikace má dobré výsledky na obrázcích, které jsou ostré, kontrastní a text je dosta-
tečně velký. Takové jsou například některé obrázky ze sady ICDAR 2003, obrázky cedulí
z fotobank, nebo i obrázky vyfocené mnou, pokud jsem se soustředil, aby byly dosta-
tečně kvalitní. Pokud ovšem vyfotím text ne-úplně-zblízka, tedy je poměrně malý, často
i rozmazaný vlivem nekvalitní optiky, tak takový text není úspěšně rozpoznán, nebo je
rozpoznán až po dlouhé době. Tato vlastnost vyplývá i z výsledků úspěšnosti použité
metody lokalizace na datové sadě obrázků z Google Street View oproti ICDAR 2003.

Vzhledem k tomu jsem se rozhodl upustit od původního záměru, totiž že bych v rámci
této práce publikoval hotovou aplikaci veřejně.

Náročnost řešené úlohy potvrzuje také malé množství aplikací třetích stran, které
převádí obrázek na text. Jejich srovnání v kapitole 6.1 ukázalo, že na vybraných obráz-
cích ze sady ICDAR 2003 nemá žádné offline řešení výrazně lepší úspěšnost.

7.1 Práce do budoucna
Při implementaci jsem narazil na mnoho problémů, jež jsem víceméně úspěšně vyřešil.
Vyplynulo mi ovšem několik zajímavých nápadů, které jsem zatím nerealizoval:.Pro zrychlení procesu bych chtěl použít jinou metodu rozpoznání (než externí OCR),

protože nalezené řádky už mám segmentované na jednotlivá písmena. Zde vy vlastní
řešení mohlo být výrazně rychlejší2).

1) pokud má uživatel v telefonu příslušný jazyk v modulu TTS – převod textu na řeč
2) Ostatně takto je to popsáno i v původní metodě, ze které jsem se ovšem rozhodl použít pouze část pro
lokalizaci, protože dle mé zkušenosti by takový klasifikátor vyžadoval příliš mnoho paměti.
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.Předzpracování obrázku, jako je digitální doostření a odstranění šumu. Dále identifi-
kace okrajových částí obrázku, kde se text nenachází – což by mohlo vést ke zmenšení
vstupu popsané metody, respektive ke zpracování ve vyšším rozlišení..Při samotném získávání obrázku umožnit uživateli omezit se při hledání textu jen na
nějakou oblast, například zvětšení u fotoaparátu nebo ořez obrázku..Objemově efektivnější reprezentace jazykového modelu. Nyní je to markovův řetězec
4. řádu a pro uložení potřebuje řádově n4 bajtů, kde n je velikost abecedy. Pro jazyky
používající latinku je to 2,5 MB.
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Příloha A
Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje složky:. text – Text této práce (PDF, TEX, ilustrace).workspace – Eclipse workspace s projekty.AndroidSegmentace – Knihovna pro zpracování obrázku (podle kapitoly 3)
a asynchronní implementace (podle kapitoly 4). Má závislost na tess-two1).AndroidCteni – Grafická aplikace z kapitoly 5.dist – Výsledné APK. lang – Jazykové balíčky (čeština, angličtina, ruština)

1) https://github.com/rmtheis/tess-two
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