# Hodnocení oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Student: **Bc. Martin Milichovský**

Oponent práce: **Pavel Kordík**

Název práce: **Mobilní aplikace pro vyhledání a rozpoznání textu v obrazech reálných scén**

Typ práce: diplomová práce

Datum vytvoření hodnocení: 2-6-2014

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>1</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b> <b>1=mimořádně náročné zadání,</b> <b>2=náročnější zadání,</b> <b>3=průměrně náročné zadání,</b> <b>4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,</b> <b>5=nedostatečně náročné zadání</b>
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) <b>Komentář: Náročnost zadání spočívala zejména v omezeních běhu na mobilní platformě.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>2. Splnění zadání</b> <b>1</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=zadání splněno,</b> <b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b> <b>3=zadání splněno s většími výhradami,</b> <b>4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. <b>Komentář: všechny body zadání byly splněny.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>1</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=splňuje požadavky,</b> <b>2=splňuje požadavky s menšími výhradami,</b> <b>3=splňuje požadavky s většími výhradami,</b> <b>4=nesplňuje požadavky</b>
<b>Popis kritéria:</b> Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části. <b>Komentář:</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>82</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>B</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. <b>Komentář: Vedle rešerše aplikací postrádám v teoretickém úvodu rešerši algoritmických přístupů v problému a popis jednotlivých algoritmů, které byly v práci použity.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>5. Formální úroveň práce</b> <b>98</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>A</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP. <b>Komentář: Práce je dobře čitelná a po formální stránce zdařilá.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>6. Práce se zdroji</b> <b>95</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>A</b>
<b>Popis kritéria:</b> Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. <b>Komentář: Mohlo být více referencí na algoritmy pro rozpoznávání.</b>
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů</b>

**7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění**

(známka A až F):

**A**

**Popis kritéria:**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.

Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

**Komentář:** S výsledky práce jsem spokojen. Byla potvrzena funkčnost algoritmu pro lokalizaci textu a extrakci znaků v reálných podmínkách nekvalitních fotografií. Výsledky algoritmu pro rozpoznávání byly porovnány s výsledky obdobných aplikací.

**Hodnotící kritérium:**

Způsob hodnocení - nehodnotí se

**8. Komentář o využitelnosti
výsledků**

**Popis kritéria:**

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

**Komentář:** Byla vytvořena aplikace na mobilní platformě Android, která sice kvůli omezením výpočetního výkonu a algoritmů není aktuálně příliš použitelná, nicméně je to dobrý základ pro další rozvoj.

**Hodnotící kritérium:**

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

**9. Celkové hodnocení**

**97**

**A**

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

**Textové hodnocení:** Diplomant k tématu přestoupil zodpovědně, práce je zajímavá a přináší použitelné výstupy.

**Otázka:** Jak jste připravil datovou sadu pro učení Adaboostem?

Vážil jste možnosti vícestupňové klasifikace? Například nejprve klasifikovat zda je na obrázku (v části obrázku) vůbec nějaký text a potom teprve přistoupit k jeho lokalizaci a rozpoznání.

Podpis oponenta práce: